
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Cargo: Gerente Executiva de Apoio de Agr. Familiar
Período:16 a 18/06/2008
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Visita técnica as casas de farinha do municipio, 
visando a implantação de projeto de aproveitamento dos 
resíduos líquidos da mandioca com adubo orgânico para 
solucionar problemas ambientais que estão ocorrendo
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 541/2008
Nome: Ariolando Jorge Belfort
Cargo: Técnico da GAMAF
Período:16 a 19/06/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Visita com o Engº da Caixa Econômica Federal 
nos municípios de Juruti e Oriximiná, nas áreas onde serão 
construídos as casas familiares rurais - CFRs
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0144/2008

Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento com 
travessia de balsa em viagem ao município de Tomé-Açú
Elemento: 3390-33 – R$   100,00
Valor : R$ 100,00 (cem reais)

PORTARIA N°0145/2008
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet.
Objetivo: Ocorrer com despesas de locomoção do servidor em 
viagem ao Município de Portel, para ministrar curso
Elemento: 3390-33– R$   250,00
Valor : R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 146/2008

Nome: Ariolando Jorge Lima Belfort
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Arcar com despesas na aquisição de passagem para 
Juruti e Oriximá/Pa
Elemento: 3390-33 – R$ 400,00
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

ORDEM DE SERVIÇO/PORTARIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 013 DE 06 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Engº Florestal DOMINGOS ROBERTO 
OLIVEIRA DE ANDRADE, matrícula 22691/1, Gerente Regional 
de Marabá para:
I - Dar conhecimento a Prefeitura Municipal de Itupiranga da 
Rescisão do Convenio nº 017/2001, Termos de Responsabilidade 
nº 156/2001 referente aos Termos de Cessão de Uso nºs 
011/2005 e 054/2006;
II- Dar conhecimento à Câmara Municipal de Vereadores do 
Município de Itupiranga da Rescisão do Termo de Cessão de Uso 
nº069/2006-SAGRI;
III- Dar conhecimento à Central das Associações dos Pequenos 
Produtores Rurais de Itupiranga da Rescisão do Termo de 
Cessão de Uso nº 046
IV-  Resgatar veículos e equipamentos Agrícolas que estão com 
desvio de finalidade.    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.06.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 75 DE 09 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 199 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda os termos do 
Processo nº. 2008/42526.
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA, 
matrícula nº 24880/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
JUREMA LIMA VULCAO, matrícula nº 21032/1, ocupante 
do cargo de Engº Agrônomo e CÉLIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula 10189/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de apurar fatos constantes nos autos 
do Processo nº. 2008/42526.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09.06.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
 Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 76 DE 21 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 

de Estado de Agricultura, referente o mês de JUNHO/2008, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE
JUNHO DE 2008

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

14257-1 ADEMAR MONTEIRO 01/02/2007 a 31/01/2008

10464-1 ALBA CELIA NEVES DE ALMEIDA 01/08/2006 a 31/07/2007

20710-2 ANA JOAQUINA B. N. PEREIRA 02//05/2007 a 01/05/2008

12530-1 ANTONIO EUTÁLIO C. CORREA 17/02/2007 a 16/02/2008

21067-1 ANTONIO OLIVEIRA FILHO 02/01/2007 a 01/01/2008

14427-1 ARMANDO MORAES SOARES 15/05/2007 a 14/05/2008

17116-1 BENEDITO ALMEIDA DE SOUZA 19/05/2007 a 18/05/2008

80845393-1 BENEDITO DO PRADO 31/01/2007 a 30/01/2008

12564-1 BENEDITO DOS S. BARATA 03/06/2007 a 02/06/2008

14478-1 CARLOS DA PAIXÃO SILVA 15/03/2007 a 14/03/2008

21083-1 CRISTIANO DA S. VELOSO 02/01/2007 a 01/01/2008

20966-2 DELMA CARVALHO 15/06/2007 a 14/06/2008

15733-1 DIRCE LEA COSTA FERREIRA 03/03/2007 a 02/03/2008

21091-1 EDSON GUEDES BRAGA 02/01/2007 a 01/01/2008

21601-1 FRANCISCO COSME N. FILHO 01/04/2007 a 31/03/2008

22713-1 FRANCISCO DE ANDRADE RIBEIRO 01/02/2007 a 31/01/2008

80845399-1 FRANCY GABRIELA N. MARQUES 25/01/2007 a 24/01/2008

17221-2 GERALDO COSTA DE OLIVEIRA 01/02/2007 a 31/01/2008

23647-1 HEBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/2007 a 30/04/2008

11738-1 JOÃO DE JESUS AIRES OLIVEIRA 10/03/2007 a 09/03/2008

11720-1 JOAO MONTEIRO DA SILVA 10/03/2006 a 09/03/2007

18341-2 JOÃO OTAVIO RODRIGUES MATA 02/05/2007 a 01/05/2008

23108-1 JOSÉ CALIXTO MIZIARA FILHO 01/04/2007 a 31/03/2008

15911-1 JOSÉ CARLOS DA S. MARTINS 13/04/2007 a 12/042008

22128-1 JOÃO PEREIRA VALENTE 15/05/2007 a 14/05/2008

18988-1 LUIZ OTAVIO R. DE SENA 07/03/2007 a 06/03/2008

21563-1 LIANE CONCEIÇÃO C.  MIRANDA 09/04/2007 a 08/04/2008

21326-1 MADALENA MORAES SILVA 01/03/2007 a 28/02/2008

349631-2 MANOEL MARQUES OLIVEIRA 08/03/2007 a 07/03/2008

22900-1 MARIA LUCIA P. DA CRUZ 01/02/2007 a 31/01/2008

20834-1 MARIA SUELY DA C. RODRIGUES 02/01/2007 a 01/01/2008

23868-1 MARTHA NILVIA G. PINA 01/05/2007 a 30/04/2008

 

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

16039-1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/2007 a 31/01/2008

10073-1 MARTINHA DE S. SANTOS 02/05/2007 a 01/05/2008

832065-1 MAURO BAIA DA COSTA 01/05/2007 a 30/04/2008

11363-1 NILSON LAMEIRA SOUZA 01/03/2007 a 28/02/2008

13935-1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 14/05/2007 a 13/05/2008

24210-1 NADILSON COSTA DE ARAUJO 01/05/2007 a 30/04/2008

23264-1 PAULO AFONSO M. DE LIMA 06/06/2007 a 05/06/2008

15318-1 RAIMUNDO NONATO F. DA SILVA 22/03/2007 a 21/03/2008

15318-1 RAIMUNDO NONATO F. DE AZEVEDO 01/06/2007 a 31/05/2008

16853-1 RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE 15/05/2007 a 14/05/2008

16250-1 RAIMUNDO NUNES DE OLIVEIRA 13/04/2007 a 12/04/2008

22926-1 ROBERTO DA CRUZ MESQUITA 01/02/2007 a 31/01/2008

24961-1 RONALDO MILLER N. DUARTE 14/06/2007 a 13/06/2008

12963-1 SANDRA MARIA M. ASSUNÇÃO 01/02/2007 a 31/01/2008

11380-1 SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE 15/01/2007 a 14/01/2008

18422-1 SEBASTIÃO FREITAS DA SILVA 01/06/2007 a 31/05/2008

15440-1 SIDONIO BONIFÁCIO 01/03/2007 a 28/02/2008

10367-1 TEREZINHA DE MORAES GALVÃO 03/05/2007 a 02/05/2008

17094-1 ZIZINHO NUNES FERREIRA 27/04/2007 a 26/04/20 08

18430-1 WALDINEI CORREA CARVALHO 01/06/2007 a 31/05/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,  21/05/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 529/2008

Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período:13/06/2008
Destino: São João de Pirabas/Pa
Objetivo: Participar da abertura do XV Festival dos Agricultores 
da Comunidade Vila dos Miritis
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 530/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período:13/06/2008
Destino: São João de Pirabas/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adj. , para participar da abertura do 
XV Festival dos Agricultores da Comunidade Vila dos Miritis
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 531/2008
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº
Período:13/06/2008
Destino: Marituba/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar o Convênio nº 089/2006, 
tendo em vista apresentação junto ao TCE de relatório de 
execução do citado convênio
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 532/2008
Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período:13/06/2008
Destino: Marituba/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Flávio Viana para acompanhar e 
fiscalizar o Convênio nº 089/2006, tendo em vista apresentação 
junto ao TCE de relatório de execução do citado convênio
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 533/2008
Nome: Dulcimar de Melo e Silva
Cargo: Engº Agrº
Período:15 a 23/06/2008
Destino: Costa Rica
Objetivo: Participação na missão técnica organizada pelo 
SEBRAE, como objetivo de conhecer a produção e o mercado de 
flores da Costa Rica, inclusive na parte de sanidade vegetal
Valor: R$ 2.610,00 (dois mil, seiscentos e dez reais)

PORTARIA N° 534/2008
Nome: Antônio Fernando Souza Reis
Cargo: Engº Agrº
Período:16 a 18/06/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Atender solicitação do STTR de Tomé-Açú, para visitar 
experiências de pequenos produtores rurais com Sistema 
Agroflorestal no referido Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 535/2008
Nome: João Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período:16 a 18/06/2008
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Antônio Fernando, para atender 
solicitação do STTR de Tomé-Açú, para visitar experiências 
de pequenos produtores rurais com Sistema Agroflorestal no 
referido Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 536/2008
Nome: Arquimedes Moura de Souza
Cargo: Méd. Vet.
Período:16 a 21/06/2008
Destino: Portel/Pa
Objetivo: Ministrar curso de capacitação em suinocultura para 
pequenos produtores da associação pró-ribeirinho do município 
de portel
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

CONTINUA NO CADERNO 4


